1

УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления - Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

М.Д.Вагина

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

25.12.2019 № 31/2

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

М.Д.Вагина ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВЛЕНИЯ – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

О.Н.Касьянова Заместитель начальника департамента

Е.В.Захарова Председатель комитета регулирования естественных монополий

Е.А.Соколова Председатель комитета регулирования тарифов в сфере теплоснабжения

С.В.Травкова
Председатель комитета регулирования тарифов в сфере водоснабжения и

обращения с отходами

С.К.Плотников Председатель комитета информационной работы и регулирования цен

(тарифов) социально-значимых товаров и услуг

Г.К.Кулешов Председатель комитета по организационно-правовой работе

С.А.Паньков

(право совещательного

голоса)

Начальник отдела экономического анализа Томского УФАС России

У.Д.Воропаева СЕКРЕТАРЬ ПРАВЛЕНИЯ – главный специалист комитета

информационной работы и регулирования цен (тарифов) социально-

значимых товаров и услуг

Кворум Правления имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

33. Об установлении для общества с ограниченной ответственностью «Томскводоканал» (ИНН

7017270664) платы за подключение (технологическое присоединение) объектов, подключенных к

очистным сооружениям филиала акционерного общества «Научно-производственное объединение по

медицинским иммунобиологическим препаратам «Микроген» в г. Томске «НПО «Вирион», к

централизованной системе водоотведения в индивидуальном порядке.

2

По вопросу п. 33 Повестки дня об установлении для общества с ограниченной ответственностью

«Томскводоканал» (ИНН 7017270664) платы за подключение (технологическое присоединение)

объектов, подключенных к очистным сооружениям филиала акционерного общества «Научно-

производственное объединение по медицинским иммунобиологическим препаратам «Микроген» в г.

Томске «НПО «Вирион», к централизованной системе водоотведения в индивидуальном порядке

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

В Департамент тарифного регулирования Томской области от ООО «Томскводоканал»

поступило заявление (вх. № 5-731 от 01.11.2019) на установление платы за подключение

(технологическое присоединение) объектов, подключенных к очистным сооружениям филиала

акционерного общества «Научно-производственное объединение по медицинским

иммунобиологическим препаратам «Микроген» в г. Томске «НПО «Вирион», к централизованной

системе водоотведения в индивидуальном порядке.

В соответствии с пунктом 85 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения»,

утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 (далее - Основы

ценообразования) «в отношении заявителей, величина подключаемой (присоединяемой) нагрузки

объектов которых превышает  250 куб. метров в сутки и (или) осуществляется с использованием

создаваемых сетей водоснабжения и (или) водоотведения с наружным диаметром, превышающим 250

мм (предельный уровень нагрузки), размер платы за подключение устанавливается органом

регулирования тарифов индивидуально с учетом расходов на увеличение мощности (пропускной

способности) централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе расходов на

реконструкцию и (или) модернизацию существующих объектов централизованных систем

водоснабжения и (или) водоотведения».

Подключаемая нагрузка объектов, подключенных к очистным сооружениям филиала

акционерного общества «Научно-производственное объединение по медицинским

иммунобиологическим препаратам «Микроген» в г. Томске «НПО «Вирион» составляет 596,52 м3/сут.

Для подключения указанных выше объектов требуется выполнение следующих мероприятий:

1. Реконструкция самотечной канализационной линии диаметром 350 мм с увеличением до

диаметра 500 мм по ул. Высоцкого, протяженностью 726,6 метров.

2. Строительство камеры гашения на ул. Высоцкого.

3. Строительство самотечной канализационной линии по ул. Ивановского, диаметром 225

мм, протяженностью 134,3 метра.

4. Реконструкция самотечной канализационной линии по ул. Высоцкого, диаметром 500 мм,

протяженностью 110 метров.

Согласно представленным Организацией материалам размер платы за подключение

(технологическое присоединение) к системе водоотведения составил 22 393,738 тыс. руб. (без НДС), в

том числе налог на прибыль:

№ п/п Наименование

Размер платы, тыс.

руб.

(без НДС)

1
Расходы на подключение объектов капитального строительства всего, в

том числе:
17 914,990

1.1

Реконструкция самотечной канализационной линии диаметром 350 мм с

увеличением до диаметра 500 мм по ул. Высоцкого, протяженностью

726,6 метров

12 558,310

1.2 Строительство камеры гашения на ул. Высоцкого 1 717,600

1.3
Строительство самотечной канализационной линии по ул. Ивановского,

диаметром 225 мм, протяженностью 134,3 метра
1 258,270

1.4
Реконструкция самотечной канализационной линии по ул. Высоцкого,

диаметром 500 мм, протяженностью 110 метров
2 380,810

2 Налог на прибыль 4 478,748

3 Всего плата за подключение (технологическое присоединение)  22 393,738

3

В соответствии с п. 85 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения,

утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 (далее – Основы

ценообразования), расходы на осуществление мероприятий по увеличению мощности (пропускной

способности) централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе расходы на

реконструкцию и (или) модернизацию существующих объектов этих систем, финансирование которых

предусмотрено за счет платы за подключение, устанавливаемой в индивидуальном порядке, не должны

превышать величину, рассчитанную на основе укрупненных сметных нормативов для объектов

непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры (далее – НЦС). Организацией

представлен расчет по НЦС, подтверждающий не превышение расходов на осуществление

технологического присоединения.

В соответствии с п. 83 Основ ценообразования тариф на подключение (технологическое

присоединение) включает в себя расходы на прокладку (перекладку) сетей водоснабжения и (или)

водоотведения в соответствии со сметной стоимостью прокладываемых (перекладываемых) сетей и

налог на прибыль. Налог на прибыль определяется в соответствии с Налоговым кодексом. Экспертами

налог на прибыль учтен в размере 20% в соответствии с Налоговым кодексом.

Предлагается установить для общества с ограниченной ответственностью «Томскводоканал»

плату за подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства,

подключенных к очистным сооружениям филиала акционерного общества «Научно-производственное

объединение по медицинским иммунобиологическим препаратам «Микроген» в г. Томске «НПО

«Вирион», к централизованной системе водоотведения в индивидуальном порядке в размере 22 393,738

тыс. руб.:

№ п/п Наименование

Размер платы, тыс.

руб.

(без НДС)

1
Всего плата за подключение (технологическое присоединение) в

индивидуальном порядке, в том числе:
22 393,738

1.1
Расходы на подключение объектов капитального строительства всего, в

том числе:
17 914,990

1.1.1

Реконструкция самотечной канализационной линии диаметром 350 мм с

увеличением до диаметра 500 мм по ул. Высоцкого, протяженностью

726,6 метров

12 558,310

1.1.2 Строительство камеры гашения на ул. Высоцкого 1 717,600

1.1.3
Строительство самотечной канализационной линии по ул. Ивановского,

диаметром 225 мм, протяженностью 134,3 метра
1 258,270

1.1.4
Реконструкция самотечной канализационной линии по ул. Высоцкого,

диаметром 500 мм, протяженностью 110 метров
2 380,810

1.2 Налог на прибыль 4 478,748

4

РЕШИЛИ:

Установить для общества с ограниченной ответственностью «Томскводоканал» (ИНН

7017270664) плату за подключение (технологическое присоединение) объектов, подключенных к

очистным сооружениям филиала акционерного общества «Научно-производственное объединение по

медицинским иммунобиологическим препаратам «Микроген» в г. Томске «НПО «Вирион», с

подключаемой (присоединяемой) нагрузкой 596,52 м3/сут., к централизованной системе водоотведения в

индивидуальном порядке

№ п/п Наименование

Размер платы, тыс.

руб.

(без НДС)

1
Всего плата за подключение (технологическое присоединение) в

индивидуальном порядке, в том числе:
22 393,738

1.1
Расходы на подключение объектов капитального строительства всего, в

том числе:
17 914,990

1.1.1

Реконструкция самотечной канализационной линии диаметром 350 мм с

увеличением до диаметра 500 мм по ул. Высоцкого, протяженностью

726,6 метров

12 558,310

1.1.2
Строительство самотечной канализационной линии по ул. Ивановского,

диаметром 225 мм, протяженностью 134,3 метра
1 258,270

1.1.3 Строительство камеры гашения на ул. Высоцкого 1 717,600

1.1.4
Реконструкция самотечной канализационной линии по ул. Высоцкого,

диаметром 500 мм, протяженностью 110 метров
2 380,810

1.2 Налог на прибыль 4 478,748

Примечание: Заявителем-плательщиком является Филиал акционерного общества «Научно-

производственное объединение по медицинским иммунобиологическим препаратам «Микроген» в

г. Томске «НПО «Вирион».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

Е.А.Соколова: ЗА

С.В.Травкова: ЗА

С.К.Плотников: ЗА

Г.К.Кулешов: ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Секретарь Правления  У.Д.Воропаева